2

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Communication Studies and Journalism

Master thesis

2022 Puck Anne Wagemaker

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Communication Studies and Journalism

Puck Anne Wagemaker

The response of Dutch political journalists to

the counter-narrative from right-wing

populist parties PVV and FvD to the

securitization of COVID-19

Master Thesis

Prague 2022

Author: Puck Anne Wagemaker

Supervisor: Mgr. Anna Shavit, Ph.D.

Academic Year: 2021/2022

Bibliographic note

WAGEMAKER, Puck Anne (2022) The response of Dutch political journalists to the

counter-narrative from right-wing populist parties PVV and FvD to the securitization of

COVID-19, 141 p. Master thesis. Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute

of Communication Studies and Journalism, Supervisor Mgr. Anna Shavit, Ph. D.

Range of thesis: 64 pages and 114.733 characters

Abstract

This study explored how political journalists enact the counter-response from right-wing

populist parties PVV and FvD to the securitization of COVID-19 in the Netherlands.

The study conducted seven semi-structured interviews with Dutch political journalists

from various media about their journalistic roles. This role decides how much and in

what way the resistance from populist parties to the securitization of COVID-19 is

given a platform in the media. Built upon pre-consisting concepts and definitions of the

journalistic role, the findings of the study show that while a clear discrepancy is visible

between the two parties, the journalists predominantly enact the counter-reaction of both

PVV and FvD in an educational role – in which the journalists aim to give more context

to the news. Aside from this, the study found that within the gatekeeper role - next to

solely opening and closing the gates -, a third stage exists within this role. While the

gates closed for FvD due to denying the existence of the virus, certain exceptions still

opened the gates for the party due to the opposing character of the party.
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Abstrakt

Cílem této studie bylo najít odpověď na otázku, jak novináři reagovali a zpracovávali

prohlášení pravicově populistických stran PVV a FvD v souvislosti se securatizací

onemocnění COVID-19. V rámci studie autorka realizovala sedm polostrukturovaných

rozhovorů s nizozemskými politickými novináři z různých celostátních médií. Cílem

bylo zjistit, jakou roli sehrávali novináři v tom, jaký prostor byl v médiích poskytován

právě populistickým stranám směrem k sekuratizaci COVID-19. Výsledky studie,

postavené na předem existujících konceptech a definicích role novináře, ukazují, že

ačkoli je mezi oběma zkoumanými stranami patrný jasný rozpor, novináři ve své

vzdělávací roli - v níž se novináři snaží dát zprávám více souvislostí - převážně uvádějí

protireakci obou stran. Studie také zjistila třetí variantu role gatekeepera, na pomezí

mezi výhradním otevíráním a zavíráním bran, což literatura blíže nerozpracovává.

Zatímco pro FvD se brány zavíraly kvůli popírání existence viru, určité výjimky v

komunikaci jim stále umožňovaly se v médiích objevit. To se naopak netýkalo PVV.
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Changes to research proposal

The research proposal of this thesis initially focused more the role of language as the

research objective, next to the enactment of the journalist. This is still an interesting

element and visible in the study, however, the speech act theory which was proposed to

study the utterances of the political actors, appeared to be too challenging, as well as

how to relate this element of the study to the interviews of journalists.

Therefore, the methodology and case are slightly adjusted. Instead of a two-sided

methodology, the thesis focuses solely on the semi-structured interviews with Dutch

political journalists. Aside from this, the research case is broadened. The proposal stated

the thesis would focus on right-wing populist party Forum voor Democratie [FvD] and

their COVID-19 protest ‘Vrijheidskaravaan’ ('Freedom Caravan'). However, since the

specific utterances of the political actors will not be studied, expansion of the research

case was essential due to the initial case being very specific. Therefore, was chosen to

focus on an additional right-wing populist party in the Dutch parliament, namely PVV,

and study how Dutch political journalists enact the counter-reaction of both parties to

the securitization of COVID-19. The general structure of the thesis remains the same.
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1. Introduction

“The cabinet has the colossal gall to transform the Netherlands into an apartheid state, any

sense of reality and any courage remains absent from this government!” This was the

response from Thierry Baudet, party leader of the Dutch right-wing populist party Forum voor

Democratie [FvD], in a plenary session on imposing a corona access certificate in the

Netherlands on September 16, 2021 (Tweede Kamer, 2021b).

The language used above shows how right-wing populist parties responded to the imposed

COVID-19 measures. This response was extreme and opposing, which challenged the media

on how they should enact. A public debate started on how this narrative should be dealt with

since several right-wing populist parties are represented in the Dutch parliament. What are the

appropriate and acceptable parameters when reporting this type of speech a Member of

Parliament uttered? This is the point of departure for this thesis.

1.1 Background of the study

As soon as COVID-19 entered the Netherlands, the virus was labelled as a security issue

which gave the government the power to implement drastic measures in society. This is

connected to the securitization theory of the Copenhagen School [CS], an academic school of

thought that specializes in security studies. Security, according to CS, is about any threat or

problem that may arise on a wide variety of issues in the field of five interacting security

sectors: society, political, environmental, military (state), and economic security (Buzan et al.,

1998). Securitization is the political movement when a ‘securitizing actor’ – in this case the

government – claims something as an existential threat by using speech act and decides to

treat it like that. However, these extraordinary measures are only justified when the issue is

accepted by the audience as a security issue. This paves the way to justify urgent and

extraordinary measures to tackle the particular threat. In the case of COVID-19, the Dutch

government was given the power by the parliament to implement emergency measures of the

highest priority, like lockdowns and curfews. From here on, the public's influence is limited,

while the government's role is increased.

The power to implement drastic measures in society is reminiscent of the work of French

philosopher Michel Foucault (1926-1984). Foucault connects power to discipline and

resistance, which he believes are necessary in any power relationship. No power relationship
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is conceivable without the possibility of resistance according to Foucault. "Where there is

power, there is resistance," states Foucault (1978, p.95-96). Resistance is essential, according

to Foucault, because it questions and criticizes power. The central question in this is whether

power is exercised properly.

During COVID-19, the resistance to the securitization of the virus mainly came from populist

parties. Many empirical studies focused on the narrative of populist parties to the virus

(Wondreys & Mudde, 2020; Krouwel et al., 2021; Van Dongen & Leidig, 2021). The

discourse was found to be claiming the denial of the existence of the virus or minimizing the

danger, as well as being highly critical of the government's policy – which is ‘anti-

democratic’ and ‘anti-constitutional’ in their eyes. This narrative clashed with the thought of

seeing COVID-19 as an existential threat that needed to be securitized. In the Netherlands,

populist parties Partij voor de Vrijheid [PVV] and Forum voor Democratie [FvD] mobilized

dissatisfaction regarding the securitization of COVID-19 (Krouwel et al., 2021). For example,

PVV party leader Geert Wilders called the parliament a ‘fake parliament’. FvD party leader

Thierry Baudet regularly turned against the alleged ‘political cartel’ and campaigned

fanatically against any COVID-19 measures that restricted freedom, such as face masks and

distance rules, as well as closings of several public sectors, e.g., restaurants, bars, and gyms

(Wondreys & Mudde, 2020).

When propagating this kind of discourse, the success, legitimacy and acceptance depends

heavily on the media. The success of framing an issue as a failure by a populist actor is

decided by the media (Moffitt, 2016). The media have the power to legitimize this discourse.

They decide what to cover, what to display, and what to qualify as important issues, in this

way the media set the ‘agenda’ of the political debate (Mazzoleni, 2008; McCombs & Shaw,

1972). In other words, the media have an important role in accepting the discourse the

populist actor is spreading.

In recent years, many discussions have been conducted about the role of the media in

validating this discourse. Studies have shown that populist ideas resonate with media logic

(Hameleers, Bos, & de Vreese, 2017; Blumber and Kavanagh, 1999; Mazzoleni 2008).

Populist actors are said to be given disproportionate media attention, because of their

conflictive behavior, emotional appeal, and fight against the existing order (Mazzoleni, 2008).
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This opposing force attracts media attention and creates high news value, which opens a

gateway for their provocations and escalations to reach society.

To see how journalists could enact and are influenced by these populist frames, it is important

to look at how journalists understand their role. This understanding has a strong influence on

journalists' behavior and reporting (Donsbach, 2012). In the Netherlands, political scientist De

Jonge (2019), who conducted research on how the media reports on the extreme right in the

Benelux, saw that the Dutch media are convinced they should provide a forum for debate,

also by including right-wing populist parties. However, De Jonge noticed that the media

largely reported negatively on these parties. Journalists do not accept the frame of the right-

wing populist parties. But, according to De Jonge, the crux of the matter is that by doing this


[…]


twice. He said something like 'welcome massed journalists to the camera' and I was alone.

Researcher: Oh.

J7: And he said later the cabinet, so I said yes, you have five minutes now, lied to me twice,

the last time you say something you understand what I do then, is kind of the third time going

to that car dealer who has sold a broken car twice already. I think that's more the phenomenon

with extra critical, as you say that that suggests then at least that's how I see it as if you

completely spare certain parties and suddenly follow other parties very closely, because you

have an opinion, but it's more, I think, that you just a few times very also noticed that parties

in a certain 'free way' deal with facts. Then the next time you say 'yes, listen carefully to

what's said here and I think that's right'. Yes, you are extra attentive in that sense with these

parties.

Researcher: Yes, and how do you deal with the fact that they do occasionally respond to

the media? Because such a William Engel who then says things like that, that they might

also be a little bit occasionally just a little challenging or just a cry in a debate that you

know of oh, I think that stands up well in his report.

J7: Yeah, yeah, I don't know if that used to be a tried and true method, so say the shock

quote, then you're sure to get news. I think that look, you can always get their own channels,

because that's what they often do it for, that serve anyway and they have reached out to that as

well. Look, to Forum, that really does go, that really does go well for them. So they don't have

to do it for it and we mainstream media have long since stopped opening the newspaper on

every snap of the fingers or posting something online. Yeah, so that's... I wonder if we're still

them audience there in this debate. I would say, we're not, we mean general news anymore.

So I don't think Marieke, I and Marloes are the audience for Baudet that he wants to reach

when he stands to formulate about something I. I think those are his own channels.

Researcher: Yeah, they also have quite so many videos on their own YouTube and

Twitter the other day, and so, then they just cut the and what they want, without again.

Uhm, let's see what else I wanted to ask. I really flew through the questions
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J7: You didn't want to though or some kind of development was. I know, I think that's

constantly the case. What I was telling you about Engel and De Hond was here, I think, what I

was saying so one is, because substantive interference and grounded in a certain way and the

other is not, and the politics is it's revisiting every time what is being said here and what does

our reading need to know about this? I think we have just started to dose yes, maybe more

than at the beginning.

Researcher: How do you mean dosing?

J7: Well what, so I'm saying more once in a while make a story in which you debunk a few

myths better than every time a piece of 100 words of Wilders says this, but its a month ago at

that point still that yes, the question is what your reader gets from that.

Researcher: Yeah, and that's something you what you guys have on the agenda, or you

just feel that once in a while it's needed again?

J7: Yes, sometimes and sometimes there's an occasion or something totally weird is said in a

certain corner or a story goes very much in certain circles yes, only then again you have to

consider what audience am I reaching with this, because I know for example that the pieces

we write And it is also you threaten to go a little preaching for yes, I may also say something,

I mean to say. So you, if you write a, a piece about five corona myths that live in the caverns

of social media. I'm going to debunk those on your stage, which is our mass medium. I don't

know if there are very many readers there who believe in or see those myths. So the trick, of

course, would be to debunk those myths with the people who believe in them.

Researcher: Yes.

J7: But yes, they may be down the rabbit hole again in other social media circles, and what I

do see happening, for example, is that pieces without a context and with only a headline are

being shared in those circles, and then a story of their own is created. So that's also what

happened the other day when we had a report like that, ING or CBS about more suicide in

corona, yes, certain increase, but also decrease. So it was a very diffuse picture. That context

was cut away and broken. Or with the headline by Willem Engels, already I cultivated

yesterday of both: yes, he's going to get away with that. So such a chilly, yes, well, that's what

I mean by always keeping your audience in your head, you can go very much preaching of

this is right, that's not right. The right question is whether you reach the people who believe

that.

Researcher: Yes, but isn't that difficult with you guys. because you have such a large

audience that you then of course you have a very different and diverse audience.

J7: Yes, what could be the complicated for example then?

Researcher: Well, maybe you have people who believe in conspiracy theories. What,

while on the other hand other people, that they, that they themselves online sort of check

whether that's true or not?

J7: You mean two sides what would fit? Maybe, yes on search, but yes, that again maybe two

tests.

Researcher: Maybe again two extremes of course.

J7: I'm going to make a here and there a story about it so then just to charging but that, that's

how it works also no longer, so much dosing and you also can't overload people with pieces

about things that are not correct and are said. And so on. So that's how I sit there more of it.
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Yes, I also just think about the readers of our newspaper, who have a quarter of an hour in the

morning with their coffee, with their sandwich, yes, you can go and refute bullshit every day,

yes, I think that's more something for Twitter, that man from the Volkskrant that's nice, he

just picks up a thread on Twitter every now and then. And then and this is also the right tool, I

think, and the right place, Twitter, which is a bit of a bubble after all, a lot of people also

believe that you live there.

Researcher: So basically you see yes, role a little bit just of. I'm there for the quick

reader, who just wants to know what's going on, and I inform them with the things they

need and there and there the occasional FvD is in the story and the occasional PVV are

occasionally also just non-relevant.

J7: No, they're just very often for policy. Look, it's very fascinating what they think about

something, mind you, but if you want to know if your kids still have to go to daycare next

week, you shouldn't call Baudet, so a lot of our reporting is naturally about, because what the

hell is waiting for us again around that lockdown and things like that, yeah, and then they're

less relevant, at least politically relevant, because they have less influence and power.

Anyway, but so I haven't been able to copy the trick ten from one of our colleagues who has

already found it the magic approach.

Researcher: No, not really, I do have the idea that people know their way around PVV a

bit more, because they've been in the room longer and with FvD it's yes, they've found

their way around a bit too, because they're always selling nonsense, it's easy, because it's

just not true every time and you don't have to go into it again after two years.

J7: But no, exactly from where then the danger, then I do feel that, but I when and say that

you care of by not naming it and kind of tacitly normalizing it or so yeah, so for that you have

such a you and then such stories, I think then. But. But yeah, so not, that's not in that a big

formula just on.