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1. RELATIONSHIP BETWEEN RESEARCH PROPOSAL AND THESIS (mark one box for each row)
Conforms to

approved
research
proposal

Changes are well
explained and
appropriate

Changes are
explained but are
inappropriate

Changes are not
explained and are
inappropriate

Does not
conform to
approved
research proposal

1.1 Research
objective(s)

1.2 Methodology
1.3 Thesis structure

COMMENTARY (description of the relationship between the research proposal and the thesis. If there are
problems, please be specific): The changes in the research proposal are significant but very well explained,
and they were beneficial.

2. EVALUATION OF THE THESIS CONTENT
Use letters A – B – C – D – E – F (A=best, F= failed)
Grade
2.1 Quality and appropriateness of the theoretical framework A
2.2 Ability to critically evaluate and apply the literature A
2.3 Quality and soundness of the empirical research A
2.4 Ability to select the appropriate methods and to use them correctly A
2.5 Quality of the conclusion A
2.6 Thesis originality and its contribution to academic knowledge production A

COMMENTARY (description of thesis content and the main problems):The presented diploma thesis is a
very successful study that skillfully connects theoretical concepts such as populism and securitization on the
example of the approach of the Dutch far-wing parties. At the same time, it examines the role of journalists
and their ability and readiness to open up complex topics.
The main research question was: How do Dutch political journalists enact when reporting the counter-reaction
of right-wing populist parties to the securitization of COVID- 19 in the Netherlands?
Seven interviews were conducted with prominent Dutch journalists to answer the research question. In the
same way, the investigated political parties were selected, and other theoretical starting points were
formulated.
Subsequently, research was carried out primarily based on semi-structured interviews with the journalist
sample.
In the analytical part, the author presents her findings, which document the outputs from individual
interviews. Here it is worth emphasizing that the work is extremely clear and readable, and overall, its
academic level is very high.

Probably the most exciting part of the work is the one that focuses on how journalists were prepared or able to
respond to the statements of the investigated parties. And what responsibility they felt in informing the
population about their attitude—clearly showing how difficult the journalist position was during the pandemic
concerning the counter-reactions from the right-wing populist parties.

3. EVALUATION OF THE THESIS FORM
Use letters A – B – C – D – E – F (A=best, F= failed)
Grade
3.1 Quality of the structure A
3.2 Quality of the argumentation A
3.3 Appropriate use of academic terminology A
3.4 Quality, quantity and appropriateness of the citations (both in the theory part and in the

empirical part)
A

3.5 Conformity to quotation standards (*) A
3.6 Use of an academic writing style, and correct use of language (both grammar and spelling) A
3.6 Quality of the textual lay-outing and appendices A
(*) in case the text contains quotations without references, the grade is F; in case the text contains plagiarised
parts, do not recommend the thesis for defence and suggest disciplinary action against the author instead.

COMMENTARY (description of thesis form and the main problems):
The work is excellently structured, readable, and brings exciting and revealing findings. The resulting form is
a thriving academic work that opens a stimulating debate and perspective on the issue of populism, parties,
and securitization.

4. OVERAL EVALUATION (provide a summarizing list of the thesis’s strengths and weaknesses):

I am pleased to recommend the master thesis for the defense with a grade of A.

5. QUESTIONS OR TOPICS TO BE DISCUSSED DURING THE THESIS DEFENSE:
5.1 How much did you expect journalists' attitudes would be critical of the parties and how much was some

of the information wholly new and surprising to you?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIARISM CHECK

The reviewer is familiar with the thesis‘ URKUND score.

If the score is above 5%, please evaluate and indicate problems:
6.1

7. SUGGESTED GRADE OF THE THESIS AS A WHOLE (choose one or two)
A excellent
B very good (above average but with some weaknesses)
C good (average with some important weaknesses)
D satisfactory (below average with significant weaknesses)
E marginal pass (meeting minimal requirements)
F not recommended for defence

If the mark is an “F”, please provide your reasons for not recommending the thesis for defence:
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